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Newsletter  
Národnej siete rozvoja vidieka SR 

 SLEDUJTE NÁS  
V nasledujúcich týždňoch vám každú stredu v príspevkoch na našich sociálnych sieťach  
predstavíme kľúčové princípy, ktoré by mal poznať každý farmár, ktorý chce zlepšiť  
kvalitu svojej pôdy a zdravotný stav svojich plodín.  
Vedeli ste, že regeneratívny prístup k hospodáreniu s pôdou sa zameriava na obnovu 
prirodzeného produkčného potenciálu pôdy? Cieľom je zvýšiť biodiverzitu, zlepšiť     
kolobeh vody a podporiť spojenie ekosystémov. Tento prístup zvyšuje odolnosť voči 
zmene klímy a zabezpečuje udržateľnosť našich zdrojov pre budúce generácie.  
Zostaňte s nami a preniknite do tajomstiev zdravej pôdy!  

Najnovšie  
vydanie:  

SPRAVODAJCA 
NSRV SR 

číslo 1/2024 

  ZBER A ŠÍRENIE INFORMÁCIÍ 

Spoznajte základné princípy regeneratívneho                         
poľnohospodárstva!  
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Absolútny víťaz súťaže „Najkrajšia fotografia z územia MAS 2024“ 
Poznáme "absolútneho víťaza" tohto ročníka súťaže "Najkrajšia fotografia z územia 
MAS". Rozhodli ste o ňom v hlasovaní počas konania sa výstavy AGROKOMPLEX 
2024. Je ním fotografia s názvom "Krása jarnej prírody na Mariánskej hore 
v Levoči" (z Kategórie „NAŠA PRÍRODA") autora Mgr. Petra Olekšáka, ktorú do súťaže 
prihlásilo Občianske združenie MAS LEV, o.z.  
Víťazom srdečne gratulujeme a všetkým zapojeným ďakujeme za účasť!  
Tento ročník si môžete pripomenúť prostredníctvom brožúry so všetkými súťažnými 
fotografiami. Nájdete ju na našej webovej stránke v sekcii PUBLIKÁCIE A LETÁKY. 

Otváracie zasadnutie Európskeho politického fóra pre 
inováciu vedenú ženami v poľnohospodárstve 
a vidieckych oblastiach 
Dňa 7. októbra 2024 organizuje projekt Grass Ceiling 
Horizon Europe (2022- 2025) Európske politické fórum 
pre inováciu vedenú ženami v poľnohospodárstve 
a vidieckych oblastiach svoje otváracie zasadnutie.  
Podujatie sa uskutoční online. Cieľom projektu GRASS 
CEILING je podporiť rozvoj kontextu, v ktorom môžu 
ženy riadiť sociálno-ekologickú transformáciu, t. j.     
rozvíjať inovácie v reakcii na sociálno-ekologické výzvy 
a posilňovať odolnosť vidieckych oblastí. 
Stretnutie sa uskutoční online a pre účasť je potrebné 
vykonať registráciu do 1.10.2024 prostredníctvom    
formuláru.  

REALIZOVANÉ AKTIVITY NSRV SR 

Európska sieť SPP v spolupráci s Generálnym               
riaditeľstvom pre poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 
Európskej komisie organizuje štvrté stretnutie Fóra 
o osvedčených postupoch v agropotravinovom reťazci. 
Toto fórum bolo spustené v roku 2021 ako súčasť     
stratégie „Z farmy na stôl“ s cieľom zlepšiť spoluprácu 
medzi prvovýrobcami, zlepšiť ich postavenie 
v potravinovom reťazci a zvýšiť transparentnosť trhu.  
Podujatie sa uskutoční  9. októbra 2024 v Bruseli.      
Registrácia na podujatie TU. Podujatie sa zameria 
na rôzne spôsoby, ako môžu producenti zvýšiť svoje  
príjmy prostredníctvom aktívnej účasti v hodnotovom 
reťazci a ako strategické obchodné vzťahy a spolupráca 
môžu priniesť výhody pre všetky zúčastnené strany,  
najmä pre producentov.  

SLEDUJTE náš KALENDÁR AKCIÍ, kde sa dozviete o konkrétnych termínoch aktivít NSRV SR včas. 

ZBER A ŠÍRENIE INFORMÁCIÍ 
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Na investície do poľnohospodárskych projektov 
o takmer 80 miliónov viac 
26.09.2024  

Od stredy 25. septembra je v rámci Programu rozvoja vidieka     
Slovenskej republiky 2014-2022 pre žiadateľov k dispozícii 
o 78 965 129,40 eur viac. Tieto prostriedky sú určené na investície 
do stavieb, inovovanie technológií či nákup nových strojov.  
Aktualizácia č. 4 výzvy č. 65/PRV/2022 
25.09.2024  

Pôdohospodárska platobná agentúra oznamuje príjemcom podpory 
z Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2022, že aktualizovala na we-
bovom sídle PPA, v časti: 65/PRV/2022 výzvu č. 65/PRV/2022 pre 
opatrenie: 4 – Investície do hmotného majetku, podopatrenie 4.1 – 
Podpora na investície do poľnohospodárskych podnikov.  

Oznámenie o stave vyhodnocovania výziev v rámci 
Programu rozvoja vidieka SR 2014-2022 
13.09.2024  

PPA informuje o stave vyhodnocovania projektových podpôr.  

Oznámenie o zverejnení ŽoP - Výzva 66/PRV/2023 
s prílohami 
11.09.2024  

PPA oznamuje, že zverejnila novú ŽoP - Výzva 66/PRV/2023 
s prílohami pre: Opatrenie: 7 – Základné služby a obnova dedín 
vo vidieckych oblastiach, podopatrenie: 7.2 – Podpora na investície 
do vytvárania, zlepšovania alebo rozširovania všetkých druhov   
infraštruktúr malých rozmerov vrátane investícií do energie 
z obnoviteľných zdrojov a úspor energie.  

Oznámenie o zverejnení ŽoP - Výzva 64/PRV/2023 

s prílohami 
11.09.2024  

PPA oznamuje, že zverejnila novú ŽoP - Výzva 64/PRV/2023 
s prílohami pre: Opatrenie: 7 – Základné služby a obnova dedín 
vo vidieckych oblastiach, podopatrenie: 7.4 – Podpora na investície 
do vytvárania, zlepšovania alebo rozširovania miestnych základných 
služieb pre vidiecke obyvateľstvo vrátane voľného času a kultúry 
a súvisiacej infraštruktúry. 

Výzva pre schválených žiadateľov na podanie       
žiadosti o pridelenie maximálnej výšky pomoci 
pre šk. rok 2024/2025 – školské mlieko 

06.09.2024  

Oznámenie o zverejnení Výzvy pre schválených žiadateľov 
na podanie žiadosti o pridelenie maximálnej výšky pomoci pre 
šk. rok 2024/2025 a Príručku pre žiadateľov o poskytnutie pomoci 
v rámci školského programu (časť A – školské ovocie a zelenina, 
časť B – školské mlieko) pre školský rok 2024/2025.  

Oznamovanie založenia nového biopásu 

06.09.2024  

PPA si dovoľuje nasledovným dokumentom informovať prijímateľov 
priamych podpôr o spôsobe oznamovania založenia nových        
biopásov.  

OZNAMY PPA 

 

AKTUALITY MPRV SR 
 

 

Minister Takáč: Robíme všetko pre to, aby sa znížená DPH na potraviny pretavila 

do cien potravín na pultoch 

20. september 2024 

Vláda SR schválila zníženie sadzby dane z pridanej hodnoty (DPH) na potraviny. Po stretnutí       

predsedu vlády Roberta Fica a ministra pôdohospodárstva a rozvoja vidieka so zástupcami          

obchodných reťazcov bude nasledovať okrúhly stôl aj s ostatnými partnermi agropotravinárskej 

vertikály.  

 

Minister Takáč vyzýva prijímateľov projektových podpôr: Vyčerpajte čo najviac      

prostriedkov z Programu rozvoja vidieka. Novinkou sú zálohové platby 

3. september 2024 

Minister pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR Richard Takáč na tlačovej konferencii s generálnym 

riaditeľom Pôdohospodárskej platobnej agentúry Marekom Čepkom, generálnym riaditeľom sekcie 

rozvoja vidieka a priamych platieb MPRV SR Dušanom Gáborom, zástupcami stavovských             

organizácií a samosprávy dnes spoločne vyzvali sektor na zvýšenie čerpania peňazí z Programu   

rozvoja vidieka.  
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Táto operačná skupina sa zaoberá zhoršujúcimi sa  
podmienkami horských biotopov v pohorí Wicklow 
a Dublin Mountains v Írsku, ktoré sú spôsobené        
zvyšujúcim sa počtom farmárov, ktorí sa v tejto oblasti 
sťahujú z pastvy.  
Projekt zaviedol komunitné skupiny, čím sa podporil  

kolektívny manaž-
ment a integroval 
manažment bio-
topov s praktika-
mi chovu           
dobytka.          
Propagoval tiež 
techniky, ako je 
doplnkové kŕme-
nie a GPS sledova-
nie. Boli vyvinuté 
školiace kurzy 

a platobný systém odmeňujúci farmárov za manažment 
biotopov. Projekt viedol k posunu v postojoch farmárov 
k manažmentu biotopov, k diverzifikácii príjmov fariem 
popri živočíšnej výrobe. Výsledky sú prenosné do iných 
horských oblastí. Na vývoji projektu spolupracovali     
farmári, ekológovia a vládne agentúry.  
 
 

INŠPIRÁCIE K INOVÁCIÁM  

Agroenvironmentálna schéma udržateľnej horskej oblasti      
 

Databázu všetkých                 

EIP inšpirácií dostupných          

v slovenčine nájdete tu. 

    Viac o projekte nájdete tu. 

Projekt bol zameraný na obstaranie – 

resp. investície do hmotného majetku. 

V rámci bodovacích kritérií pre           

špeciálnu rastlinnú výrobu a citlivé    

plodiny sme nami vybranú investíciu 

zaradili pod bod 7d – PROTIMRAZOVÁ 

OCHRANA – protikrúpové siete. 

Protikrúpové siete, ktorými sme prekryli 

celý ovocný sad majú dvojaké využitie. 

Chránia ovocný sad pred krupobitím 

zároveň chráni úrodu pred vtákmi.  

Oboje dokážu napáchať veľké            

ekonomické škody a tak pestovanie bez 

tohto systému je neefektívne. 

Základ protikrúpového systému tvorí 

špeciálna konštrukcia stĺpikov, ktorá je 

istená lankom a zemnými kotvami. 

Na konštrukciu sa umiestni kvalitná  

protikrúpová sieť a jednotlivé           

komponenty. 

Systém výrazne chráni pred škodami 

spôsobenými krupobitím. Zabráni      

trvalému poškodeniu rastlín a zníži    

riziko kolísania výnosov v dôsledku škôd 

z krupobitia. Umožní optimálnu 

a cielenú ochranu rastlín.  

Ďalšie implementované projekty  

z PRV SR 2014 - 2022 nájdete  

v našej databáze! 

 
Investície do ŠRV - MuVi Trade, 
s.r.o. 
 
Opatrenie 4 
Podopatrenie 4.1 
Oblasť 1. Špeciálna rastlinná výroba  
Miesto:  
Banskobystrický kraj, SR, okres  Žiar 
nad Hronom  
Žiadateľ:  
MuVi Trade, s.r.o. 
Schválená výška príspevku z PRV 
SR 2014 - 2022:   
32 351,64 € 
 

PRÍKLADY DOBREJ PRAXE Z PRV SR 2014 - 2022 

Fotografia po realizácii projektu,  
Zdroj: MuVi Trade, s.r.o. 
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